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1 Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje vývoji módy žen středních vrstev na území tehdejšího

Československa a následně Protektorátu Čechy a Morava od počátku 30. let do poloviny let

40. Způsob tuzemského dámského odívání je po celou dobu srovnáván se zahraničím,

obzvláště s Francií, Anglií, Německem a Spojenými státy americkými, neboť právě tyto

země měly v průběhu třetí a počátku čtvrté dekády na české země největší vliv, a to

v různých aspektech včetně (a především) těch zaměřených na odívání. V práci se objevují

nejenom fakta o nejnovějších rozmarech módy, nýbrž i jejich příčiny, které povětšinou

vyplývají z hospodářských a politických událostí. Záležitosti ohledně módy a oděvního

průmyslu jsou tedy neustále zasazovány do širšího historického kontextu.

Práce si klade za cíl zobrazit dámskou módu v letech 1930–1945 takovou, jaká

skutečně byla, nikoliv pouze takovou, jakou ji zobrazují tehdejší, mnohdy značně

zidealizované, módní magazíny, ačkoliv i ty jsou v tomto případě cenným zdrojem

informací. Dále se práce snaží odstranit všeobecně zažitou představu získanou na bázi

filmů pro pamětníky, kde i průměrná dáma, žena středního stavu, disponuje nadměrným

množstvím nebývale okázalých šatů a doplňků.

Bakalářská práce je rozdělena do třech kapitol, přičemž dvě z nich jsou pro lepší

orientaci členěny i do podkapitol. První blok s názvem Od Velké války k velkým změnám

ve stručnosti zobrazuje módu od konce první světové války do počátku Velké hospodářské

krize. Ačkoliv konec 10. a celá 20. léta nejsou obdobím, na které se práce primárně

zaměřuje, je přesto nutné se o nich alespoň ve zkratce zmínit. Právě a jenom díky této éře,

plné demokratizace a zvětšování důležitosti emancipace, se dají pochopit radikální změny

v módě 30. let. Ta je zpracována v kapitole Období 1930–1938. Prvním hraničním bodem

je začátek nového desetiletí a zároveň rok, kdy se naplno projevila Velká hospodářská

krize. Rozsah je z druhé strany omezen rokem, kdy Československo ztrácelo svoji krátce

nabytou svobodu a kdy se opět výrazně měnila módní linie těla a šatů. V této kapitole je

část nazvaná Kde obléknout novou siluetu věnovaná rozvoji modelových domů i konfekci,

která si začínala vymezovat svůj prostor. Zároveň je zde nastíněno stylové směřování české

módy. Část Novinky a stálice ve světě módy se zaměřuje jak na vyvinutí nových materiálů

či technologií, a to zejména vlivem Velké hospodářské krize, tak na nadčasové prvky z 20.
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let, které se i přes probíhající krizi udržely. Podkapitola Šaty pro každou příležitost se

věnuje přísné diferenciaci oděvů typickou pro 30. léta. Téměř každé události je přidělen

jiný střih, materiál a barva šatu a odlišné typy doplňků. Poslední kapitola s názvem Období

1939–1945 je vymezena pro nelehkou dobu 2. světové války. Podkapitola Omezení líčí

postupné rušení nebo arizaci módních salonů. Stejná podkapitola vysvětluje a popisuje

přídělový systém ve stěžejních zemích. V podkapitole Šetrnost nade vše jsou mapovány

různé techniky a způsoby úsporného zhotovování oděvu, vyvíjení syntetických tkanin nebo

využívání náhražkových materiálů. Podkapitola Formou odporu dokazuje, že bojovat se

nemusí vždy jen se zbraní v ruce. Může také jít o skrytou revoltu vyjádřenou oděvem

v národních barvách či motivech. Vysvětlen je zde také fenomén potápek a bedel, jejichž

vzdor je oproti zbylým zmiňovaným variantám snad nejvíce propracován. Závěrečná

podkapitola Udržet krok s módou je na obdobném principu té s názvem Šaty pro každou

příležitost, na kterou se často odkazuje a srovnává s ní jednotlivé skutečnosti. Tato

podkapitola, a tak vlastně celá práce, je zakončena stručným popisem poválečné výroby,

kdy opět vlivem změny režimu se oděvní tvorba stáčí jiným směrem.

Nezanedbatelná část práce vychází z nevydaných pramenů jako je Společenský

rádce pro všechny příležitosti Gottfrieda Andrease, Praktické hospodyňky Olgy Stránské a

Nauky o tkaninách Bohumila Suchého. Velkou roli hrají česká dobová periodika, jmenovitě

časopisy Čtení pro ženy, Eva, Hospodyňské listy, Hvězda československých paní a dívek,

Hvězda českých paní a dívek, Práce ženy, Pražský ilustrovaný zpravodaj a VKUS.

Pro komparaci byl zvolen francouzský magazín Mode de Jour a německý Frauen-Warte.

U všech zmíněných tiskovin se musel brát zřetel především na ukrytou ideologii, zejména

tu nacistickou. Zajímavé zpestření tématu nabízí úryvky z dobové beletrie nebo sepsané

paměti lidí v té době žijících.

Stěžejními zdroji pro vývoj módy v českých zemích se staly knihy Móda v ulicích

protektorátu autorky Miroslavy Burianové, Česká móda 1918–1939 od Evy Uchalové,

Od „zlatých dvacátých“ po Diora z pera Ludmily Kybalové a Česká móda 1940–1970

Konstantiny Hlaváčkové. Trochu jiný pohled na české země byl získán díky dílům

slovenských autorek v knihách Móda na Slovensku v medzivojnovom období (1918–1939)

Šidlíkové Zuzany a Móda na Slovensku od kolektivu autorů. Omezené množství informací

využitelných pro vývoj v Čechách bylo dílo Marie Michlové Protentokrát aneb česká
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každodennost, Sport & móda od Hlaváčkové s Uchalovou, Móda 20. století od Jany

Máchalové, Přídělové doklady z období tzv. protektorátu Jiřího Štěpka a kniha Jany

Skarlantové Od krinolíny k džínsům, u níž byla opatrnost na místě, neboť, vzhledem k roku

vydání, může být ideologicky zkreslena. Využit byl i článek Swingová mládež a okupační

moc v protektorátu Čechy a Morava z časopisu a Hákový kříž kontra potápky a bedly ze

sborníku sepsané Petrem Kourou.

Důležitými prameny pro vývoj módy v zahraničí se staly Móda 20. století.

Nadčasové retro pro váš šatník napsané Nicky Albrechtsenovou, Móda. Obrazové dějiny

oblékání a stylu od Alexandry Blackové, The Greenwood Encyclopedia of Clothing

through American History 1900 to the Present vytvořené kolektivem autorů a Kronika

módy. Kdo udává tón – nejslavnější modely, módní ikony a návrháři od NJ Stevensona. Za

zmínku stojí i dílo německé autorky Eriky Thiel z roku 1960, Geschichtes des Kostüms,

které jako kdyby se zdráhalo psát o nedávné minulosti, byť v oblasti odívání. Zbylé

publikace obsahovaly především základní a všeobecné informace, o něž byla tato práce

průběžně doplňována.
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2 Od Velké války k velkým změnám

Ačkoliv není pochyb o tom, že války všeobecně jsou citelným negativním zásahem v

oblasti ekonomicko-hospodářské, ale také v soukromých životech i těch nejprostších lidí,

najdou se přesto prvky, které mohou být navzdory těžkým časům válečným hodnoceny

kladně. Za vše budiž jmenován vývin nových technologií, teorií či předmětů a zrychlený

vývoj těch stávajících.
1

Během a zejména po Velké válce se k těmto kladům navíc přidala značná

emancipace žen, což zároveň velmi úzce souviselo s jejich odíváním. Byla to

právě 1. světová válka, díky níž se začal šat ženy zjednodušovat a stávat se praktičtějším,

neboť právě tento typ oděvu se nejvíce hodil na povinnou práci v továrnách, kde musely

ženy nahradit muže, kteří byli odveleni na frontu.

S přílivem demokracie, z níž zrovnopravňování obou pohlaví přímo vyplývalo, byla

snaha se vymanit ze všeho starého, v případě nově vzniknuvšího Československa ze všeho

rakousko-uherského, tak veliká, že se od základu změnily nejen módní trendy, ale také

silueta postavy.
2
Tu doposud neodmyslitelně dotvářel korzet, jenž měl primárně za úkol

vytvořit co nejužší pas a do nějž se ženy předtím šněrovaly po několikero staletí.
3

Novinkou se stal moderní náhled na úlohu žen ve společnosti. Do popředí se dostávala žena

studující nebo pracující, sportující, zajímající se o politické dění. Pro takovou byla touha po

rodině s mnoha dětmi již passé, raději si zapálila cigaretu.
4
Oba takřka revoluční aspekty,


[…]


vždy musí platit také. Záleží ovšem u jakých. Časopis VKUS nebo Eva sice přinášely na

svých stránkách skvostné modely, leč takové, jaké si žena běžného postavení zkrátka

nemohla dovolit. Naopak časopis Hvězda československých paní a dívek, potažmo Hvězda

českých paní a dívek nebo Hospodyňské listy na svých stránkách přinášely dámám mimo

střihu na střízlivější oděv i různé typy na přešívání, šetření a za protektorátu pak co

nejúčelnější využití přídělových lístků.

Průměrná žena tehdejší doby, jak bylo zjištěno v práci, se neúčastnila nejen mnoha

okázalých akcí, ale i sportů. Ne, že by nemohla, ale nedovolovalo jí to jak společenské

postavení, tak potřebné finance na specifický oděv pro danou příležitost. Dokonce i dobové

tiskoviny ne příliš majetným ženám radily, aby si raději opatřili kvalitní sváteční šaty, než

aby investovaly do nekvalitních oděvů „nad své poměry“.

Na vybraném období se snad nejvíce podepsala nouze pramenící z Velké hospodářské

krize a z druhé světové války. Zároveň se tak projevila pověstná (nejenom) česká

vynalézavost, kdy se nedostatkový materiál nahrazoval alternativními zdroji, což zároveň

pomohlo rozšířit oděvnímu průmyslu obzory. Vždyť k některým produktům, byť kolikrát

v pozměněné a zmodernizované formě, se vrací dodnes. Za vše budiž jmenovány barety,

boty na klínku nebo dřeváčky. Do dnes ženy nosí kalhoty, které ještě na počátku 20. století

patřily výhradně mužům.
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7 RESUMÉ

The work deals with the development of women's fashion in the Czech lands between the

years of 1930-1945 focusing on the women of the middle classes. This process is

continually compared with foreign countries, especially France, Great Britain, the United

States of America and Germany. This state of clusters should influence not only on the

Czech lands, but also influence each other. At the same time, the historical context is not

marginalized, especially in political and economic situation, since these factors have

considerable effect on fashion.

For better understanding the context, there is briefly mentioned the end of the Great

War thanks to which the women's emancipation could occur. The following is an outline of

the 1920s, which charts the development of equalization that is clearly showed up on the

style and manner of dress, as in large adoption of the masculine elements. The second

decade of 20th century we can call era of shortening. All these aspects are the reason of

returning the feminity in the fashion.

The first half of the third decade was significantly marked by the great depression.

However, there have developed new materials or methods of making clothing.

Fundamentally, the ideal line of the body changed. When the economy in the mid-30s

finally rallied, there began radicalized policy in Germany and Italy, which caused WWII.

Thanks to WWII a massive new wave of emancipation occurred. Silhouette once

again underwent a significant change and men's elements were implemented again, which

this time were a contrast to the persistence of femininity. WWII bore the sign of alteration,

substitute materials and, where applicable, the hidden resistance in the form of patriotic

clothing. The end of the war and its repercussions are the second border point of this work.
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 8 PŘÍLOHY

Seznam:

1. Šaty, 20. léta

2. Spodní prádlo, 30./40. léta

3. Zimní kabát, 30. léta

4. Denní šaty, 40. léta

5. Kostýmek, 40. léta

6. Kombinace pro odpoledne, 30./40. léta

7. Plesové šaty, 40. léta

8. Kabelky, 40. léta

9. Střevíčky zn. Baťa, 40. léta

10. Meltonky, 40. léta
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Původ předmětu:

Vše soukromá sbírka

Milena Hasalová.

1. Šaty americké provenience

z počátku 20. let zdobené

korálky a doplněné vějířem

ze pštrosích per.

2. Tvarující spodní prádlo, 30./ 40.

léta

Zdroj:

plzen1945.blogspot.cz/2016/02/

ohlednuti-se-za-adolfem-

loosem-aneb.html

Původ předmětu:

Soukromá sbírka

Štěpánka Skálová.

Zdroj:

Foto: Štěpánka Skálová

Grafická úprava: Daniel Malý
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3. Zimní kabát francouzského střihu, 30. léta

Původ předmětu:

Soukromá sbírka

Štěpánka Skálová.

Zdroj:

Foto: Štěpánka Skálová

Grafická úprava: Daniel Malý

4. Denní šaty s kapsičkami

v národních barvách, 40. léta

Původ předmětu:

Soukromá sbírka

Štěpánka Skálová.

Zdroj:

Foto: Štěpánka Skálová

Grafická úprava: Daniel Malý
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5. Odpolední kostýmek, 40. léta

Původ předmětu:

Soukromá sbírka

Štěpánka Skálová.

Zdroj:

Foto: Markéta Hlavatá

6. Hedvábné květované šaty

v kombinaci s kabátkem a

kloboučkem s bandó, 30./ 40.

léta

Původ předmětu:

Soukromá sbírka

Štěpánka Skálová.

Zdroj:

Foto: Daniel Malý
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7. Plesové šaty ušité z padáku,

40. léta

Původ předmětu:

Soukromá sbírka

Štěpánka Skálová.

Zdroj:

Foto: Štěpánka Skálová

Grafická úprava: Daniel Malý

8. Kabelka z náhražkového materiálu a kabelka ze zbytků kůže, 40. léta

Původ předmětu:

Soukromá sbírka

Štěpánka Skálová

Zdroj:

Foto: Štěpánka Skálová

Grafická úprava: Daniel Malý
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9. Plátěné střevíčky zn. Baťa, 40. léta

10. Meltonky, 40. léta

Původ předmětu:

Soukromá sbírka

Štěpánka Skálová

Původ předmětu:

Soukromá sbírka

Štěpánka Skálová

Zdroj:

Foto: Štěpánka Skálová

Grafická úprava: Daniel Malý

Zdroj:

Foto: Štěpánka Skálová

Grafická úprava: Daniel Malý