POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Štěpánka Skálová

NÁZEV PRÁCE: Vývoj dámské módy v českých zemích mezi léty 1930–1945 v zahraničním kontextu

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila vývoj dámské módy v českých zemích mezi léty 1930–1945 v zahraničním kontextu. Dokázala k tématu shromáždit nadprůměrný počet zdrojů, pracovala i s nevydanými a vydanými prameny, což je potřeba jednoznačně ocenit.

Jazyková i formální stránka práce jsou na dobré úrovni, autorka dokázala velmi poutavým stylem představit poměrně neutřelé téma vývoje dámské módy v letech 1930–1945, což pro mě jako pro vedoucího představovalo výrazný impuls a rozšíření obzorů!

Na závěr proto musím konstatovat, že Štěpánka Skálová předložila velmi pečlivě zpracovanou bakalářskou práci, kterou vystavěla na bohaté základně zdrojů, včetně nevydaných pramenů, a předložila dle mého názoru nadprůměrnou bakalářskou práci.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 18. května 2016

PODPIS: